
                          
                          PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA  

Estado do Maranhão 

 

 Av. Senador La Rocque, S/N – Centro – CEP 65935-500 BURITIRANA – MA   
prefeitura@buritirana.ma.gov.br                                 (99) 0000-0000 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 002/2024, DE 10 DE JANEIRO DE 2024 
 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS CONSELHEIROS 
TUTELARES, DO MUNICIPIO DE BURITIRANA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BURITIRANA, Estado do Maranhão, Tonisley dos Santos 
Sousa, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, em especial a Lei Orgânica 
do Município; e  

Considerando disposto na Lei Municipal Nº 100, de 22 de dezembro de 2005, que 
dispõe sobre a Política Municipal aos Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras 
providências.” 
  
Considerando o disposto no Edital nº 022/2023, de 09/10/2023, a qual “Dispõe sobre a 
homologação do Processo Unificado de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar de 
Buritirana, realizado no dia 01/10/2023”; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Ficam nomeados os membros titulares do Conselho Tutelar do Município de 
Buritirana/MA, para quadriênio 2024-2027, conforme abaixo relacionados: 
 
CONSELHEIROS TITULARES:  

 BIANCA DE MARCILES SÁ CONCEIÇÃO 

 ELIENE LEAL DOS SANTOS MADEIRA 

 MOISES ENEAS DE ARAÚJO GAMA 

 SARA GOMES DA SILVA 
 SUZANE LIMA PEREIRA 

CONSELHEIROS SUPLENTES:  
 BETÂNIA COSTA DANTAS 

 CLEANIA REIS PEREIRA DO NASCIMENTO 

 DORALICE MORAIS DOS SANTOS  

 DORIEL COSMO DO NASCIMENTO  

 FRANCISCO RODIGUES MENESES 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições legais em 
contrário. 
 
Art. 3º. Publique-se no local de costume. 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BURITIRANA, EM 10 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

TONISLEY DOS SANTOS SOUSA 
Prefeito Municipal 


